Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

07 мая 2018 года 

<

адрес>

Фатежский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Попрядухина И.А.,

при секретарях ФИО18, ФИО3, ФИО4,

с участием 

государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО5,

потерпевшего ФИО12,

подсудимого ФИО17,

защитника - адвоката ФИО19, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО20 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-я 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не работающего, не женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут ФИО17, находясь в коридоре жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором он постоянно проживал совместно со своей матерью ФИО6, на почве внезапно возникших к ней личных неприязненных отношений, вызванных тем, что последняя ранее тем же вечером спала в доме и не открыла ему входную дверь в дом, в связи с чем ему пришлось проникать в дом путем взлома входной двери, решил причинить ФИО6 тяжкий вред ее здоровью, опасный для жизни человека.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение ФИО6 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, ФИО17 в это же время проследовал в комнату вышеуказанного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где подошел к лежавшей на кровати ФИО6, и осознавая общественную опасность своих действий, представляющих угрозу для жизни и здоровья другого человека, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, и желая их наступления, но не предвидя при этом возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти потерпевшей, которые он в силу своего жизненного опыта при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть, умышленно нанес ФИО6 не менее 5 ударов руками в область ее головы. После этого ФИО17 схватил ФИО6 за руку и стащил ее с кровати, в результате чего она упала на пол, ударившись задней поверхностью туловища о поверхность пола и кровати. Затем ФИО17, продолжая свои преступные действия, нанес лежавшей на полу ФИО6 не менее 5 ударов руками в область головы и не менее 3 ударов ногами в область головы, туловища и конечностей, после чего положил ФИО6 на кровать и покинул место происшествия.

ФИО6 продолжала непрерывно находиться на указанной кровати в комнате жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ скончалась в результате причиненных ей ФИО17 телесных повреждений.

Согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (судебно-медицинская экспертиза) у потерпевшей ФИО6 были обнаружены следующие телесные повреждения:

А. ГОЛОВЫ:

1) Кровоподтек в правой скуловой области с переходом на нижнее веко правого глаза, лобно-височную область справа и правую щеку, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 15x13 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 143 см).

2) Кровоподтек в левой скуловой области с переходом на спинку и крылья носа ниже переносицы, на нижнее веко левого глаза, левую щеку и область левого угла нижней челюсти, горизонтальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 10x15 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 145 см).

3) Кровоизлияние в мягких тканях лба слева, на 3 см снаружи от средней линии, выше надбровной дуги, вертикальное, овальной формы, буро-красного цвета, размерами 6x4x0,5 см.

4) Субдуральная гематома (под твердой мозговой оболочкой, на базальной поверхности головного мозга, на выпуклых поверхностях затылочных долей мозга и по всем поверхностям мозжечка - пластинчатая буро-красная гематома толщиной от 0,1 см до 0,3 см, рыхло спаянная с оболочкой; оболочки мозга в области гематомы прокрашены в буро-красный цвет).

5) Ушиб головного мозга (на базальной поверхности правой височной доли головного мозга - очаг ушиба буро-красного цвета, рыхлой консистенции, размерами 6x4x5 см; в веществе мозга вокруг него - множественные темно-красные мелкоточечные кровоизлияния).

6) Кровоизлияние в желудочки головного мозга (в желудочках головного мозга – темно-красная мутная жидкость).

Б. ТУЛОВИЩА:

1) Прерывистый кровоподтек в верхне-внутреннем квадранте правой молочной железы, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 9x7 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 116 см),

2) Прерывистый кровоподтек на наружной половине правой молочной железы, вертикальный, овальной формы, зеленоватого цвета, размерами 10x8 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 113 см).

3) Кровоподтек на наружной половине левой молочной железы, горизонтальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 7x9 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 114 см).

4) Прерывистый кровоподтек в левом подреберье с переходом на эпигастральную область живота, горизонтальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 19x24 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 91 см).

5) Прерывистый кровоподтек в левой подвздошной области, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 4x3 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 88 см).

6) Прерывистый кровоподтек на животе, на 4 см ниже пупка, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 5,5x5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 84 см).

7) Кровоподтек по верхнему краю лобка, горизонтальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 4x10,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 76 см).

8) Кровоподтек в области передней трети гребня правой подвздошной кости, с переходом на тазобедренный сустав, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 15x13 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 77 см).

9) Кровоизлияние в мягких тканях межлопаточной области, вертикальное, овальной формы, буро-красного цвета, размерами 21,5x14x1,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв -111 см).

10) Кровоизлияние по ходу поясничного отдела позвоночника, с переходом на область крестца, вертикальное, овальной формы, буро-красного цвета, размерами 21x7x1,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 84 см).

В. КОНЕЧНОСТЕЙ:

1) Кровоподтек на наружной поверхности верхней трети правого плеча, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 7,5x6 см.

2) Кровоподтек на передней поверхности нижней трети правого плеча, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 8,5x4,5 см.

3) Кровоподтёк на задней поверхности средней трети правого плеча, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 14x9 см.

4) Кровоподтек на тыле правой кисти, с переходом на нижнюю треть предплечья и основные фаланги 1,2,4,5 пальцев, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 24x10 см.

5) Кровоподтек на сгибательной поверхности нижней трети правого предплечья, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 10,5x4 см.

6) Кровоподтек на ладонной поверхности правой кисти, у основания 2-5 пальцев, с переходом на их основные фаланги, горизонтальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 4,5x7 см.

7) Кровоподтек на задней поверхности нижней трети левого плеча, горизонтальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 2,5x6,5 см.

8) Осадненный кровоподтек на задней поверхности левого локтевого сустава, с переходом на нижнюю треть плеча и верхнюю треть предплечья, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 13x7 см.

9) Кровоподтек на сгибательной поверхности средней трети левого предплечья, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 11x5 см.

10) Три кровоподтека на тыле средних фаланг 3-5 пальцев левой кисти, вертикальные, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 5x2,5 см; 3x2,5 см и 3,5x2 см.

11) Кровоподтек на передней поверхности средней трети правого бедра, горизонтальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 3,5x6 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 58 см).

12) Кровоподтек на передне-внутренней поверхности правой ноги, от нижней трети бедра до нижней трети голени, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 34x11 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 17 см).

13) Кровоподтек на тыле правой стопы, с переходом на основные фаланги 1-4 пальцев, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 13x8 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 2 см).

14) Кровоподтек на передней поверхности средней трети левого бедра, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 6,5x4,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 56 см).

15) Кровоподтек на внутренней поверхности верхней трети левой голени, вертикальный, овальной формы, сине-фиолетового цвета с зеленоватым окрашиванием по краям, размерами 5x4,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 24 см).

Телесные повреждения головы являются компонентами черепно-мозговой травмы, осложнившейся травматическим отеком и дислокацией головного мозга, оцениваются в совокупности, как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни, имеют прямую причинную связь со смертью потерпевшей (пункт 6.1.3 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека - Приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н) (далее - Медицинские критерии).

Данная травма головы является причиной смерти потерпевшей.

Все остальные телесные повреждения оцениваются в совокупности, как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья и причинной связи со смертью не имеют (пункт 8.1 Медицинских критериев).

При совершении указанного преступления ФИО17 действовал умышленно, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ФИО6 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, и желал их наступления, но не предвидел при этом возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти ФИО6, которые он при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть.

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что он постоянно проживал вдвоем со своей матерью ФИО6 в ее жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут он вернулся в работы домой, но не смог попасть в дом из-за того, что ФИО6 закрыла входную дверь изнутри, легла спать и на протяжении нескольких минут не реагировала на его удары по двери и окнам дома и на его крики открыть дверь. При этом, заглянув в окно дома, он видел, что ФИО6 продолжает спать на кровати в жилой комнате. Примерно в 21 час 30 минут он, используя взятые в сарае лом и нож, взломал входную дверь дома и зашел в коридор, где разозлившись на ФИО6 за то, что она не открыла ему входную дверь, он решил избить ее. С этой целью он проследовал в жилую комнату дома, где подошел к лежавшей на кровати ФИО6 и умышленно нанес ей руками не менее 5 ударов в область ее головы. После этого он схватил ФИО6 за руку и стащил ее с кровати, в результате чего она упала на пол, ударившись задней поверхностью туловища о поверхность пола и кровати, и когда она лежала на полу, он нанес ей не менее 5 ударов руками в область головы и не менее 3 ударов ногами, обутыми в зимние ботинки, в область головы, туловища и конечностей, после чего положил ФИО6 на кровать. Нанося удары ФИО6, он понимал, что причиняет вред ее здоровью, но не предвидел того, что из-за этих ударов она может умереть.

После избиения и вплоть до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 перестала самостоятельно передвигаться и сама принимать пищу, и продолжала непрерывно находиться на указанной кровати, а он кормил ее и ухаживал за ней. ДД.ММ.ГГГГ к нему по его просьбе приходили его знакомые ФИО7 и ФИО8, которые переодели ФИО6 в новую одежду и покормили ее. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов утра он проснулся и обнаружил, что ФИО6, лежавшая на своей кровати, умерла. Когда ДД.ММ.ГГГГ к нему приезжали сотрудники полиции, он, опасаясь ответственности за содеянное, скрыл от них факт нанесения им ударов ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. По этой же причине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не вызывал «скорую помощь» и не обращался в медицинские организации за оказанием медицинской помощи своей матери, хотя ДД.ММ.ГГГГ приходившие к нему домой ФИО7 и ФИО8, увидев синяки на теле ФИО6, предлагали ему вызывать ей «скорую помощь».

Вечером ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в квартире своих знакомых ФИО7 и ФИО8 в 

<

адрес>, рассказал им обоим, а также присутствовавшей при этом разговоре ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он избил ФИО6 Вечером ДД.ММ.ГГГГ он пришел в дом к своей бывшей супруге ФИО10, проживающей в д. 

<

адрес>, где также рассказал ей о том, что причиной смерти его матери ФИО6, послужило то, что ДД.ММ.ГГГГ она не открыла ему входную дверь в дом, в связи с чем он разозлился на нее и нанес ей удары.

Вина подсудимого в совершении данного преступления помимо его собственных признательных показаний подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО12 о том, что он является племянником ФИО6 и двоюродным братом ФИО17, которые проживали вдвоем в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 пришел к нему домой и рассказал о том, что его мать ФИО6 умерла якобы из-за удара при неудачном падении в доме на пол. По его указанию ФИО17 при нем позвонил по телефону экстренного вызова «112» и сообщил диспетчеру о смерти ФИО6, после чего он подвез ФИО17 к его дому. Впоследствии ФИО17 на похоронах своей матери и ее поминках не появлялся. Причины смерти ФИО6 после ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО17 не обсуждал;

- показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО7 и ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня они по просьбе их знакомого ФИО17 приходили к нему домой, где переодели его мать ФИО6 в новую одежду и попытались покормить ее. В тот момент ФИО6 постоянно находилась на своей кровати, была очень слаба, не разговаривала с ними и фактически не могла самостоятельно передвигаться и принимать пищу. При этом они обе заметили на теле у ФИО6 телесные повреждения на руках и на туловище. ФИО7 также заметила у ФИО6 синяки в области лица, а ФИО8 – синяки на ногах. Сам ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, когда они (ФИО7 и ФИО8) вместе со своей знакомой ФИО9, находились в своей квартире в 

<

адрес>, к ним пришел ФИО17 и рассказал им троим о том, что причиной смерти его матери ФИО6 послужило то, что ДД.ММ.ГГГГ он сильно разозлился на свою мать и избил ее;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО9 о том, что в один из дней в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ в разговоре со своим знакомым ФИО17 последний сообщил ей о том, что его мать ФИО6 не выходит на улицу из дома в связи с тем, что болеет. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ее знакомая ФИО7 рассказала ей о том, что в тот день она вместе с ФИО8 были в доме у ФИО17, где они по его просьбе переодели его мать ФИО6, у которой имелись телесные повреждения в области лица и туловища, а также на руках. На их предложение взывать ФИО6 «скорую помощь» ФИО17 отказался. Вечером ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в гостях у своих знакомых ФИО7 и ФИО8 в их квартире в 

<

адрес>, к ним пришел ФИО17, имевший признаки сильного алкогольного опьянения, и рассказал им о том, что причиной смерти его матери ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, послужило то, что ДД.ММ.ГГГГ он сильно разозлился на свою мать и избил ее;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10 о том, что с 2009 года она проживает отдельно от своего бывшего супруга ФИО17, который в этот период проживал вдвоем со своей матерью ФИО6 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Русановский сельсовет, 

<

адрес>-я ФИО23, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня по телефону от ФИО12 она узнала о смерти ФИО6, после чего в тот же вечер вместе с ФИО12 и двоюродной сестрой погибшей - ФИО11 они втроем прибыли в дом к ФИО17 О причинах смерти ФИО6 они подсудимого в тот момент не спрашивали, так как труп ФИО6 не осматривали и о наличии у нее телесных повреждений не знали. После того, как ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 забрал труп ФИО6 из морга, она заметила у нее на лице телесные повреждения в виде синяков. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 пришел к ней в дом в д. 

<

адрес>, и находясь в состоянии алкогольного опьянения, рассказал ей о том, что причиной смерти его матери ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, послужило то, что ДД.ММ.ГГГГ он сильно разозлился на свою мать, не открывшую ему входную дверь в дом, и избил ее;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО13 – участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Фатежский» и ФИО14 – оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Фатежский», данными им в ходе предварительного следствия, о том, что утром ДД.ММ.ГГГГ они, являясь членами группы немедленного реагирования МО МВД России «Фатежский», в связи с поступившим в дежурную часть отдела телефонным сообщением о смерти ФИО6 прибыли в жилой дом по адресу ее проживания: 

<

адрес>, Русановский сельсовет, 

<

адрес>. По прибытии на место они установили, что указанном жилом доме находятся ФИО17 и труп его матери ФИО6, лежавший на кровати в комнате дома. ФИО17 при его опросе пояснил, что ФИО6 умерла утром ДД.ММ.ГГГГ своей смертью. Так как из-за слабого освещения они не заметили каких-либо телесных повреждений у умершей, а также следов крови на кровати и предметах одежды, оснований предполагать насильственный характер ее смерти, с учетом ее пожилого возраста, у них не имелось. ФИО17 попросил их не направлять труп ФИО6 в морг для проведения судебно-медицинского исследования, ссылаясь на то, что он самостоятельно получит в медицинской организации медицинское свидетельство о ее смерти и захоронит ее. Однако, они отказали ему в его просьбе и вызвали санитарную бригаду с целью доставки трупа ФИО6 в морг для проведения его судебно-медицинского исследования (т. 1 л.д. 80-82, 83-85); 

- оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО17, данными им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки его показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, а также при его допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в которых он аналогично его показаниям в суде описал время и место совершенного им преступления, причину возникшей между ним и потерпевшей ссоры, характер и последовательность своих действий при нанесении ударов потерпевшей (т. 1 л.д. 145-149, 150-156, 163-167, 189-199);

- протоколом явки ФИО17 с повинной с участием защитника-адвоката от ДД.ММ.ГГГГ и его письменным объяснением от ДД.ММ.ГГГГ, отвечающими признакам явки с повинной, предусмотренным ст. 142 УПК РФ, которые были приняты у него оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Фатежский» ФИО15, и в которых он добровольно в день возбуждения настоящего уголовного дела сообщил указанному выше сотруднику полиции о том, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у себя дома и разозлившись на свою мать ФИО6 за то, что она долго не открывала ему входную дверь, нанес ей примерно 5-6 ударов кулаками рук в область головы и лица, после чего стащил ее с кровати на пол, и продолжив избивать ее на полу, нанес ей еще около 5 ударов кулаками рук в область лица и затылочной части головы, а также 3 удара ногами, обутыми в зимние ботинки, в область затылочной части головы. После этого ФИО6 несколько дней продолжала находиться на кровати в доме и утром ДД.ММ.ГГГГ скончалась. Опасаясь ответственности за содеянное, он сообщил прибывшим к нему в дом в указанный день сотрудникам полиции о том, что причиной смерти ФИО6 стала ее болезнь. (т. 1 л.д. 24, 26-27);

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Фатежский» ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в указанную дату в 07 часов 15 минут в дежурную часть отдела поступило телефонное сообщение от жителя 

<

адрес>-я ФИО23 Русановского сельсовета 

<

адрес> ФИО17 о том, что в его доме в его присутствии скончалась ФИО6;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому при осмотре следователем в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ принадлежащего ФИО6 жилого 

<

адрес>-я ФИО23 Русановского сельсовета 

<

адрес> установлено, что входная дверь дома имеет запорное устройство. В самом доме в одной из жилых комнат на кровати обнаружены и изъяты наволочка от подушки и простыня с пятнами вещества бурого цвета, в помещении кухни дома обнаружено и изъято полотенце с пятнами вещества бурого цвета. Также в доме обнаружены и изъяты иные объекты (т. 1 л.д. 31-38);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (судебно-биологическая экспертиза), согласно которому в пятнах на полотенце, в пятне на наволочке и в пятне на простыне, изъятых следователем ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилом доме ФИО6, обнаружена кровь человека, содержащая антиген А, что позволяет отнести эту кровь к А? группе. Полученные данные не исключают происхождение этой крови от трупа ФИО6, имеющей аналогичную группу крови (т. 1 л.д. 103-105);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (судебно-медицинская экспертиза) о характере, локализации и механизме образования обнаруженных у ФИО6 перечисленных выше телесных повреждений, часть которых – а именно телесные повреждения в области головы, представляющие собой компоненты черепно-мозговой травмы, осложнившейся травматическим отеком и дислокацией головного мозга, квалифицированы экспертом как причинившие тяжкий вред ее здоровью по признаку опасности для жизни, и имеют прямую причинную связь со смертью потерпевшей. 

При этом с учетом морфологического характера телесных повреждений и данных судебно-гистологического исследования, эксперт пришел к выводу о том, что с момента причинения травмы до момента смерти потерпевшей прошел промежуток времени около 3-6 суток, и о том, что все телесные повреждения были причинены потерпевшей прижизненно. А с учетом выраженности трупных явлений, эксперт пришел к выводу о том, что с момента смерти потерпевшей до начала исследования ее трупа в морге в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ прошел промежуток времени более одних суток, но менее трех суток.

Кроме того, экспертом также было установлено, что на трупе ФИО6 имеется 26 зон травматизации: в области лица – 3, туловища – 8, конечностей – 15 (т. 1 л.д. 93-99);

- заключением экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № (амбулаторная комиссионная судебно-психиатрическая экспертиза), согласно которому ФИО17 на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, временым психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, а обнаруживал психическое расстройство в форме синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизм) (по МКБ-10 F10.2), что не лишало его способности на тот момент в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО17 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизм) (по МКБ-10 F10.2), что не лишает его способности в настоящий момент осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленное у ФИО17 психическое расстройство в форме синдрома зависимости от алкоголя не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО17 не нуждается. По своему психическому состоянию здоровья ФИО17 может участвовать в следственных действиях и судебном заседании (т. 1 л.д. 110-116).

Анализируя изложенные выше доказательства в отношении предъявленного ФИО17 обвинения, суд приходит к выводу о том, что его вина в совершении данного преступления подтверждается показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, а также другими вышеуказанными доказательствами, которые суд признал достоверными, и которые полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, каких-либо существенных противоречий не содержат и конкретизируют обстоятельства совершенного подсудимым преступления.

При этом суд принимает во внимание, что признательные показания подсудимого о применении им насилия к потерпевшей носили последовательный и непротиворечивый характер на протяжении предварительного следствия и судебного разбирательства, а также по своей сути соответствовали протоколу явки подсудимого с повинной от ДД.ММ.ГГГГ и его объяснениям сотруднику полиции от ДД.ММ.ГГГГ. В указанных объяснениях и показаниях подсудимый в утвердительной форме описал место и время совершения преступления, причину конфликта с потерпевшей, в ходе которого у него возник умысел на причинение ей тяжкого вреда ее здоровью, а также последовательность своих преступных действий, совершая которые он сначала нанес потерпевшей удары кулаками рук в область ее головы, затем стащил ее с кровати на пол, где также нанес ей удары кулаками рук в область ее головы, и удары ногами в область головы, туловища и конечностей. Отдельные имевшие место несоответствия в показаниях и объяснениях подсудимого относительно количества ударов, нанесенных им потерпевшей руками и ногами, а также о месте локализации ударов, нанесенных им потерпевшей ногами, были обусловлены особенностями субъективного восприятия подсудимым события преступления, разной длительностью периодов времени, истекших от момента совершения преступления к моменту проведения с подсудимым различных процессуальных действий, и фактически были устранены самим подсудимым в судебном заседании. 

Кроме того, по своей сути аналогичные обстоятельства совершенного им преступления ФИО17 фактически сразу же после смерти своей матери добровольно рассказывал также и свидетелям ФИО21 ФИО7, ФИО8 и ФИО9

С учетом изложенных обстоятельств и характера имевшихся незначительных несоответствий в показаниях подсудимого, оснований считать признательные показания подсудимого, а также иные собранные по делу доказательства недостоверными, судом не установлено.

О наличии у подсудимого прямого умысла на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшей свидетельствует совокупность установленных судом при рассмотрении дела обстоятельств, в том числе: нанесение им потерпевшей значительного количества ударов, нанесение потерпевшей ударов не только кулаками рук, но и ногами, обутыми в зимние ботинки, нанесение ударов не только в область конечностей, но и в область расположения жизненно-важных органов человека (головы и туловища), поведение подсудимого после совершения преступления (непринятие мер к вызову «скорой помощи» и отказ от обращения в медицинские организации за оказанием потерпевшей медицинской помощи), а также показания самого подсудимого о том, что при нанесении ударов потерпевшей он осознавал, что причиняет вред ее здоровью.

Вместе с тем, характер примененного подсудимым насилия, его продолжительность, отказ подсудимого после причинения потерпевшей тяжкого вреда здоровью от дальнейшего умышленного причинения потерпевшей новых телесных повреждений, в также его показания на предварительном следствии и в суде о том, что он не предполагал наступление смерти потерпевшей от своих действий, в совокупности свидетельствуют о том, что применяя к потерпевшей насилие, он не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти потерпевшей, хотя эти последствия он в силу своего уровня развития и жизненного опыта при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть. Таким образом, вина подсудимого по отношению к наступлению смерти потерпевшей представляет собой преступную небрежность.

С учетом изложенных обстоятельств действия подсудимого ФИО17, совершившего умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, суд квалифицирует по ч. 4 ст. 111 УК РФ.

При назначении вида и размера уголовного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО17 по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной (фактически содержащуюся в его протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ и в его письменных объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ, отвечающих требованиям ст. 142 УПК РФ, в которых он в день возбуждения настоящего уголовного дела добровольно сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенного им преступления), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном; положительную характеристику подсудимого по месту жительства; тот факт, что он ранее не судим и привлекается к уголовной ответственности впервые; а также наличие у него одного несовершеннолетнего ребенка - ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, отсутствуют.

С учетом характера совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, степени общественной опасности указанного преступления, которая согласно абз. 3 и 4 п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» характеризуется наличием общественно опасных последствий в виде смерти человека, а также с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, не усматривает наличия каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем - не находит оснований применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, и положений ст. 73 УК РФ о назначении условного наказания.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, для наиболее эффективного исправления подсудимого и достижения других целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому основное наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы, установив подсудимому в период отбывания наказания на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором он отбывал лишение свободы; не изменять место жительства (пребывания) без согласия уголовно-исполнительной инспекции, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; и возложив на подсудимого обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Так как судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд также учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за совершенное преступление не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В связи с тем, что по настоящему приговору суд полагает необходимым назначить подсудимому за совершенное им особо тяжкое преступление наказание в виде лишения свободы сроком свыше семи лет, изменение категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ исключается.

По настоящему приговору отбывание наказания подсудимому, совершившему особо тяжкое преступление и ранее не отбывавшему лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что подсудимый достоверно знает о том, что он осуждается настоящим приговором к уголовному наказанию в виде реального лишения свободы, а также то, что он не имеет постоянного легального источника доходов, знаком с большинством свидетелей по делу и является родственником потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что подсудимый может скрыться от суда с целью избежать уголовного наказания, продолжить заниматься преступной деятельностью, а также оказать воздействие на свидетелей и потерпевшего с целью воспрепятствовать установлению истины по делу, в связи с чем суд, руководствуясь ст.ст. 97, 99 и 108 УПК РФ, и принимая во внимание необходимость обеспечения исполнения приговора, полагает необходимым ранее избранную подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней с дальнейшим содержанием его в ФКУ «СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>».

При этом срок наказания подсудимому в соответствии со ст. 72 УК РФ надлежит исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом в срок окончательного наказания периода его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: халат женский, кофту, штаны, полотенце, наволочку, пододеяльник и простыню, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилого 

<

адрес>-я ФИО23 Русановского сельсовета 

<

адрес>, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, в соответствие с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - следует уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО20 ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ в период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы:

1) установить ФИО20 ФИО2 следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором он отбывал лишение свободы; 

- не изменять место жительства (пребывания) без согласия уголовно-исполнительной инспекции, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) возложить на ФИО20 ФИО2 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО20 ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу с дальнейшим содержанием его в ФКУ «СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>».

Срок наказания ФИО20 ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО20 ФИО2 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: халат женский, кофту, штаны, полотенце, наволочку, пододеяльник и простыню, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилого 

<

адрес>-я ФИО23 Русановского сельсовета 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Фатежский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его постановления, а содержащимся под стражей осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Копия верна:

Судья Попрядухин И.А.

Секретарь ФИО18